³⁵ En esto se diferenció la regulación de las falsedades documentales de aquella que tuvo el falso testimonio, ya que respecto de las primeras el Derecho Visigodo no implicó el cambio que supuso para el segundo. En relación con las falsedades documentales véase MAYER LUX, Laura; VERA VEGA, Jaime, cit. (n. 5), p. 334.

³⁶ *Lex Romana Visigothorum* 5,25,2: *Qui ob falsum testimonium perhibendum vel verum non perhibendum pecuniam acceperit, dederit, iudicemve, ut sententiam ferat vel non ferat, corruperit corrumpeumve curaverit, humiliores capite puniuntur; honestiores publicatis bonis cum ipso iudice in insulam deportantur*.

³⁷ Véase ALEJANDRE, Juan Antonio, cit. (n. 1), p. 95.

³⁸ *Liber Iudiciorum* 2,4,9: *Si quis contra hominem ingenuum et adversus libertum aliquem provocasse convincitur falsum dicere testimonium, tantum illi conponat, quem per falsam testificationem conabatur addicere vel damnare, quantum, si iuste eum obtinuisse, poterat de istatu vel de rebus eius acquirere. Si vero testis, simpliciter ab alio ad testimonium invitatus, false contra ingenuum adque libertum testificare dinoscitur, qualiter per eius testimonium in servitute quisque humiliaretur, et tamen ille, qui testem protulit, conscius fraudis huius non invenitur, solus testis ipse superiori sententia, id est, sicut ille, qui testem ad falsum testimonium provocabit, ei, quem suo testimonio decipere voluerit, obnoxius maneat; ita ut, si non habuerit unde conponat, in potestate eius cum id, quod habere videtur, perenniter serviturus tradatur. Id autem et de illis decernimus observandum, qui, ut servos alienos ad libertatem perducerent, aut falsum testimonium dixisse repperiuntur aut eam intentionem adhibere conati sunt, ut ab eis provocati per eorum instantiam ad ingenuitatis libertatem indebita possent aliquatenus insultatione venire*.

³⁹ *Liber Iudiciorum* 2,4,1: *Homicide, malefici, fures, criminosi sive venefici, et qui raptum fecerint vel falsum testimonium dixerint, seu qui ad sortilegos divinosque concurrerint, nullatenus erunt ad testimonium admittendi*.

la verdad, como se indica en *Liber 2,4,2*⁴⁰. De acuerdo con Iglesias, ya que con Ervigio comenzó a castigarse toda declaración falsa, sin distinción, resultaba punible el falso testimonio emitido en contra de una de las partes, pero también la “verdad silenciada” o el testimonio mendaz efectuado en favor de una de ellas⁴¹.

De otro lado, en *Liber 2,4,6* se tiene en cuenta el perjuicio causado como criterio para determinar la pena pecuniaria por aplicar⁴². Mientras que, en cuanto al contexto en el que debía prestarse la declaración, existen múltiples referencias al falso testimonio otorgado ante una autoridad judicial en el marco de un proceso, v. gr. en *Liber 2,4,2*; *2,4,6* y *2,4,8*.

También en *Liber 2,4,6* se contiene un reforzamiento del elemento subjetivo de quien prestaba el falso testimonio, sujeto que debía obrar con una voluntad específica al llevarlo a cabo⁴³. Por su parte, según *Liber 2,4,2*, el rito del juramento constituyó una exigencia explícita de la declaración de quien actuaba como testigo.

En lo que respecta a la pena, en *Liber 2,4,2* se sancionaba al *maior* que cometía falso testimonio con la inhabilitación perpetua para declarar como testigo; y al *minor* libre se le castigaba con esa misma inhabilitación, así como con cien azotes y difamación. A su turno, en *Liber 2,4,6* se sancionaba al *maior* que cometía falso testimonio con la confiscación de bienes correspondiente al daño irrogado e inhabilitación perpetua para declarar como testigo. En cambio, al *minor* que lo cometía se le castigaba con la degradación al carácter de esclavo de la víctima del falso testimonio. Finalmente, en *Liber 2,4,9* se sancionaba al inductor con una pena pecuniaria y degradación al carácter de esclavo de la víctima del testimonio mendaz, que podía llegar a ser perpetua si el responsable no enmendaba la falsedad.

De la evolución experimentada por el falso testimonio durante esta etapa es posible plantear algunas observaciones en relación con su sentido y alcance. En términos generales, puede afirmarse que con el derecho visigodo comenzaron a consolidarse los elementos que definen la moderna fisionomía de dicho ilícito.

⁴⁰ *Liber Iudiciorum 2,4,2: Iudex, causa finita et sacramentum secundum leges, sicut ipse ordinaverit, a testibus dato, iudicium emittat; quia testes sine sacramento testimonium peribere non possunt. Quod si ab utraque parte testimonia equaliter proferantur, discussa prius veritate verborum, quibus magis debeat credi, iudicis extimabit electio. Certe si admonitus quisquam a iudice de re, quam novit, testimonium peribere noluerit, aut si nescire se dixerit, id ipsum etiam iurare distulerit et per gratiam aut per venalitatem vera subpresserit: si nobilis fuerit, testimonium postea in nullo iudicio dicere permittatur, nec testimonium ipsius recipiatur ulterius. Quod si, licet ingenue, minoris tamen fuerint dignitatis persone, et testimonium caveant et c flagella infamati suscipiant; quia non minor reatus est vera subprimere quam falsa confingere.*

⁴¹ IGLESIAS, LUIS, *El falso testimonio judicial*, cit. (n. 1), p. 73.

⁴² *Liber Iudiciorum 2,4,6: Si quis contra alium falsum testimonium dixerit et in mendacio invenitur, aut certe si ipse dixerit, quia falsum testimonium dedit: si maioris loci persona est, det illi de propria facultate sua, contra quem falsum testimonium dixerat, tantum, quantum per testimonium eius perdere debuit, et se testificare ultra non noverit. Quod si minoris loci persona est et non habuerit unde conponat, ipse tradatur in potestate illi, contra quem falsum testimonium dixerat, serviturus. Quicumque autem vel beneficio corruperit aliquem vel circumventionem qualibet falsum testimonium dicere persuaserit, dum evidens huius rei commentum patuerit, tam autor sceleris, qui in interitum intendit alterius, quam his, qui rerum aviditate cupidus testificande prebuit falsitatis adsensum, pari simul sententia falsarii teneantur.*